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（1）弥补以前年度亏损 用所得税前的利润弥补 延续弥补最

长不得超过5年 （2）可供分配的利润分配 提取法定盈余公积

金 提取法定公益金 （3）可供投资者|百考试题|分配的利润分

配 应付优先股股利 提取任意盈余公积金 应付普通股股利 转

作资本（或股本）的普通股股利 （4）未分配利润 12、财务

管理 （1）目标： 利润最大化 每股盈余最大化 股东财富最大

化或企业价值最大化 （2）内容：财务活动 筹资活动(发行股

票、发行债券、取得借款、赊购、租赁等) 投资活动 分配活

动 13、基本筹资方法 （1）短期银行借款 利息的支付方式（

收款法、贴现法） 无担保借款 信用条件 信贷额度 周转信贷

协议 补偿性余额（10%～20%贷款限额或实际借用额的最低

存款） 偿还条件 其他承诺 担保贷款 担保品一般包括借款企

业的应收帐款、应收票据和存货等 （2）商业信用筹资 形式

有 商业信用条件 应付帐款 延期付款，但不涉及现金折扣

net45 信用期 30～60天 应付票据 延期付款，但早付款可享受

现金折扣 “2/10，1/20，0/30” 票据贴现 预收帐款 要求买方

在买方发出货物之前支付货款 长期借款筹资 利率可以采用（

固定利率、变动利率、浮动利率） 取得条件P105 一般性保护

条款 例行性保护条款 特殊性保护条款 14、资金成本 企业为

筹集和使用资金而付出的代价 包括（1）资金筹集费、（2）

资金占用费（股票的股利、银行的借款利息和债券利息等） 

表示方法 相对数 资金成本=资金使用费用/[筹资总额（1-筹资



费率）] 作用 选择资金来源、确定筹资方案的重要依据 评价

投资项目、决定投资取舍的重要标准 评价企业经营成果的尺

度 15、财务分析 依据为 会计核算、报表资料和其他相关资料

比率分析法 盈利能力分析： （1） 净资产收益率=净利润/平

均净资产×100% 平均净资产=（期末净资产 期初净资产）/2 

（2） 总资产报酬率=息税前利润总额/平均总资产 息税前利

润总额=利润总额 利息支出 平均净资产=（期末净资产 期初

净资产）/2 营运能力分析 （1）总资产周转率（次）=主营业

务收入净额/平均资产总额 平均资产总额=（期末资产总额 期

初资产总额）/2 （2）流动资产周转次数=流动资产周转额/平

均流动资产余额 流动资产周转天数=计算期天数/流动资产周

转次数 =（平均流动资产余额×计算期天数）/流动资产周转

额 平均流动资产余额=（期初流动资产余额 期末流动资产余

额）/2 （3）存货周转次数=主营业务成本/存货平均余额 存货

周转天数=计算期天数/存货周转次数 存货平均余额=（期初

存货 期末存货）/2 （4）应收帐款周转率（周转次数）=主营

业务收入净额/应收帐款平均余额 应收帐款周转天数=计算期

天数/应收帐款周转次数 计算期天数 全年360天 全季度90天 全

月 30天计算 偿债能力分析 （1）资产负债率=负债总额/资产

总额 ×100% 为50%比较合适 大于100%资不抵债 （2）速动比

率=速动资产/流动负债×100% 大于100%有偿债能力 小

于100%偿债能力不强 速动资产=流动资产-存货 或速动资产=

货币资金 短期投资 应收票据 应收帐款 其他应收款（存在待

摊费用等） 发展能力分析 （1）销售（营业）增长率=本年主

营业务收入增长额/上年主营业务收入总额×100% （2）资本

积累率=本年所有者权益增长额/年初所有者权益×100% 16、



会计职能 有核算和监督 会计核算的基本原则 （1）客观性原

则 （2）可比性原则 （3）一贯性原则 （4）相关性原则 （5

）及时性原则 （6）明晰性原则 （7）权责发生制原则 （8）

配比原则 （9）谨慎性原则 （10）实际成本原则 （11）划分

收益性支出和资本支出原则 （12）重要性原则 （13） 实质终

于形式原则 17、会计凭证 分为 原始凭证 记帐凭证 按用途分 

专用记帐凭证（收账凭证、付款凭证和转帐凭证）和通用记

帐凭证 按填制方式分 复式记帐凭证和单式记帐凭证 按包括的

业务分 单一记帐凭证、汇总记帐凭证（汇总收款～、汇总付

款～和汇总转帐～）和科目汇总表 18、会计帐簿 按用途分为

序时帐簿 （特种日记帐和普通日记帐）、分类帐簿（总分类

帐和明细分类帐）和备查帐簿 按外表形式分 订本式帐簿、活

页式帐簿和卡片式帐簿 期末费用类账户一般没有余额 。期末

收入类账户一般没有余额 。利润类账户贷方余额表示企业未

分配利润，借方余额表示企业未弥补亏损。 100Test 下载频道

开通，各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


